Дело № 5-1-268/2022 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 мая 2022 года

Мировой судья судебного участка № 1 по Вахитовскому судебному району г. Казани Сагель Г.А., рассмотрев материалы административного дела по ст. 13.21 ч. 1 КоАП РФ в отношении Курбановой Л.А., индивидуального предпринимателя, ИНН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», проживающей «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», к административной  ответственности не привлекавшейся,

У С Т А Н О В И Л :

     Уполномоченным лицом Управления Роскомнадзора по РТ составлен протокол об административном правонарушении № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г. в отношении Курбановой Л.А., где указано, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г. в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» час по адресу Управления Роскомнадзора по РТ: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», в ходе проведения внепланового  систематического наблюдения в отношении журнала ««ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»» было установлено, что учредителем указанного журнала «ИП Курбановой Л.А. изготовлен и распространен выпуск журнала ««ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»» № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г. без прохождения процедуры внесения изменений в запись о регистрации средства массовой информации, а именно учредителем журнала ««ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»» ИП Курбановой Л.А. допущено изготовление и распространение на территории Республики Татарстан и г. Москвы. Согасно свидетельству о регистрации  СМИ разрешенная территория распространения журнала ««ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»» Республика Татарстан, распространение журнала ««ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»» в г. Москве не допустимо.
  В судебное заседание Курбанова Л.А. не явилась, извещена надлежащим образом, причины неявки неизвестны.

  Суд расценивает данные действия (бездействие) Курбановой Л.А. как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.

    Изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

            В соответствии со ст. 13.21 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях изготовление или распространение продукции незарегистрированного средства массовой информации, а равно продукции средства массовой информации, в запись о регистрации которого не внесены изменения, касающиеся смены учредителя, изменения состава соучредителей, наименования (названия), языка (языков), примерной тематики и (или) специализации средства массовой информации, территории распространения продукции средства массовой информации, доменного имени сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (для сетевого издания), а также формы и (или) вида периодического распространения массовой информации, либо распространение продукции зарубежного периодического печатного издания без разрешения на ее распространение на территории Российской Федерации, либо изготовление или распространение такой продукции после решения о прекращении или приостановлении выпуска средства массовой информации в установленном порядке -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей с конфискацией предмета административного правонарушения; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения; на юридических лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.

            Вина Курбановой Л.А. подтверждается протоколом об административном правонарушении от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г., письменными объяснениями Курбановой Л.А. от  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г. о том, что  в настоящий момент находится на стадии внесения изменений в запись  о регистрации журнала ««ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»» по расширению территориального распространения  журнала, копией свидетельства о регистрации средства  массовой информации от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г., согласно которой  территория распространения ««ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»» Республика Татарстан.
  Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной вину Курбановой Л.А. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 13.21 ч. 1 КоАП РФ.

    При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, все обстоятельства по делу.

  Обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание, суд не усматривает.

  В соответствии со ст. 4.1.1. ч. 1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

  Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

  Как усматривается из материалов дела Курбанова Л.А. является индивидуальным предпринимателем, согласно единому реестру субъектов малого и среднего предпринимательства является малым предприятием Сведений о том, что Курбанова Л.А. ранее привлекалась к ответственности за административные правонарушения, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, материалы дела не содержат.

  При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Курбановой Л.А. административное наказание в виде предупреждения.

  На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

  Курбанову Л.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.21 ч. 1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде предупреждения.

  Постановление может быть обжаловано в Вахитовский  районный суд г. Казани в течение 10 суток через мирового судью.
  Мировой судья: подпись        Копия верна:
            Мировой судья:                                                Г.А.Сагель